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高雄市立圖書館 

總說明 

中華民國 106年度 

壹、概況 

一、設立依據 

高雄市立圖書館(以下簡稱本館)依據高雄市政府 106 年 6 月

19日公布高市府文發字第 10630865000號令制定，公布全文 32條

之「高雄市立圖書館設置自治條例」；施行日期，經高雄市政府 106

年 6 月 29 日高市府文發字第 10630937800 號令發布，定自 106 年

7月 1日施行。本館為行政法人，監督機關為高雄市政府。 

二、設立宗旨 

為促進圖書館之有效經營管理，提供完善圖書資訊服務，以推

廣多元教育、提升閱讀文化，促使本館邁入專業治理與永續經營的

新里程碑，開創更多元化的圖書服務產值。 

三、組織概況 

本館為第一個由地方政府成立的行政法人化圖書館，也是台灣

首座行政法人公共圖書館，自 106年 9月 1日正式掛牌營運。組織

面設置董事會為本館重大事務審議機制，監事會專責監督與稽核，

於本館設置館長 1人，副館長 1人，館長以下分置部門執行各項業

務，並分設 1個總館及 58個分館，暫以 138名員額營運。 
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高雄巿立圖書館組織架構圖 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

採編部 

閱覽部 

推廣部 

數位資源系統部 

多元文化部 

國際繪本部 

研發部 

總務部 

人力資源部 

財務管理部 

 
一級分館 

 
二級分館 

 
三級分館 

分館 總館 

董事長 

館長 

副館長 

行政長 

董事會 
監事會 



 

3 

 

高雄巿立圖書館第一屆董事會暨監事會成員 

（一）高雄巿立圖書館第一屆董事會成員 

 

 

（二）高雄巿立圖書館第一屆監事會成員 

 

  任期  |  106 年 8 月 15 日至 109 年 8 月 14 日 

職稱 姓名 服務單位 

董事長 尹 立 高雄市政府文化局局長 

董事 王怡鳳 
蒲公英故事閱讀推廣協會總幹事 

獨立書店小房子書舖店主 

董事 阮氏青河 成功大學外語中心越南語講師 

董事 李幸娟 高雄市政府民政局專門委員 

董事 邱炯友 政治大學圖書資訊與檔案學研究所教授 

董事 柯皓仁 
臺灣師範大學圖書資訊學研究所教授 

臺灣師範大學圖書館館長 

董事 陳石圍 高雄市政府勞工局副局長 

董事 陳昭珍 臺灣師範大學圖書資訊學研究所教授兼教務長 

董事 陳美英 高雄市政府文化局文化發展中心主任 

董事 游淑惠 高雄市政府教育局主任秘書 

董事 曾貴海 詩人、醫師 

董事 楊佳嫻 作家、清華大學中國文學系助理教授 

董事 蔡素芬 
自由時報影藝中心副主任 

林榮三文化公益基金會執行長 

董事 鄭英耀 中山大學校長 

董事 戴莉珍 茉莉二手書店創辦人  

  任期  |  106 年 8 月 15 日至 109 年 8 月 14 日 

職稱 姓名 服務單位 

常務監事 李敏華 高雄市政府文化局會計主任 

監事 唐小菁 昱誠聯合律師事務所律師 

監事 黃明紹 高雄市政府文化局秘書 

監事 楊月雲 冠盟會計師事務所會計師 

監事 應海利 高雄市政府教育局人事室主任 
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歷次董事會議討論議案 

高雄巿立圖書館－歷次董事會議討論議案 

會議名稱 第 1 屆董事會 106 年度第 1 次會議 

時間/地點 中華民國 106 年 8 月 31 日（星期四）10 時 0 分/高雄市立圖書館華立廳 

與會人員 

主席：尹立董事長 

出席董事：王怡鳳、阮氏青河、李幸娟、邱炯友、柯皓仁、陳石圍、陳美

英、游淑惠、曾貴海、楊佳嫻、蔡素芬、鄭英耀 

列席監事：李敏華、唐小菁、黃明紹、楊月雲、應海利 

出列席：高雄市政府文化局副局長王文翠、主任祕書簡美玲 

    高雄市立圖書館館長潘政儀 

請假董事：陳昭珍、戴莉珍 

提案討論 

提案討論 

(一) 案由：請審議「高雄市立圖書館組織章程」草案。 

決議：修正後通過，函送高雄巿政府備查。 

(二) 案由：請審議「高雄市立圖書館 106 年 9 至 12 月營運計畫」草案。 

決議：照案通過，函送高雄巿政府備查。 

(三) 案由：請審議「高雄市立圖書館 106 年 9 至 12 月預算案」。 

決議：照案通過，函送高雄巿政府備查。 

(四) 案由：請審議「高雄市立圖書館 107 年預算案」。 

決議：照案通過，函送高雄巿政府備查。 

(五) 案由：請審議「高雄市立圖書館館長／副館長聘任案」。 

決議：照案通過。 

(六) 案由：請審議「高雄市立圖書館 106 年 9 至 12 月募款計畫」草案。 

決議：照案通過，匯款專戶：聯邦銀行三民分行，戶名：高雄巿立圖書館 

館藏倍增，逕向衛福部公益勸募系統申請辦理。 

報告及討論案 

(一) 案由：高雄市立圖書館人事管理規章草案。 

(二) 案由：高雄市立圖書館發展目標及計畫（三年中長程計畫）草案。 

(三) 案由：高雄市立圖書館 106 年 9 至 12 月營運計畫草案。 
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會議名稱 第 1 屆董事會 106 年度第 2 次會議 

時間/地點 中華民國 106 年 11 月 26 日（星期日）14 時 0 分/高雄市立圖書館華立廳 

與會人員 

主席：尹立董事長 

出席董事：阮氏青河、李幸娟、邱炯友、柯皓仁、陳石圍、陳美英、游淑

惠、楊佳嫻、蔡素芬、鄭英耀、戴莉珍 

列席監事：李敏華 

出列席：高雄市政府文化局副局長王文翠 

高雄市政府文化局副局長林尚瑛 

    高雄市立圖書館館長潘政儀 

請假董事：王怡鳳、陳昭珍、曾貴海 

提案討論 

提案討論 

(一) 案由：請審議「高雄市立圖書館人事管理規章草案」草案。 

決議：有關試用期間部分歷經多次內部討論，為維持嚴謹的進用專業人

員制度，保留原人員試用程序，餘文字部分修正後通過。 

(二) 案由：請審議「高雄市立圖書館會計制度」草案。 

決議：照案通過。 

(三) 案由：請審議「高雄市立圖書館 107 年度營運計畫」草案。 

決議：修正後原則通過，並依高雄巿立圖書館設置自治條例規定辦理後續

事宜。 

(四) 案由：請審議「高雄市立圖書館 107 年度募款計畫」草案。 

決議：照案通過，匯款專戶：聯邦銀行三民分行，戶名：高雄巿立圖書館 

送書回鄉，逕向衛福部公益勸募系統申請辦理。 

業務報告 

(一) 案由：高雄市立圖書館工作報告，請備查。 

(二) 案由：高雄市立圖書館場地使用管理注意事項，請備查。 

(三) 案由：高雄市立圖書館人力計畫，請備查。 

(四) 案由：高雄市立圖書館核決權限劃分表，請備查。 
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壹、 年度業務計畫之執行成果 

高雄市立圖書館自 106 年 9 月 1 日改制，秉持「提升專業效

能與閱讀能量」、「厚植地方閱讀服務」、「串聯跨域發展，開啟閱

讀新紀元」之發展願景。本年度 9 至 12 月總收入決算數計

168,386,984 元，總支出決算數計 156,613,592 元，本年度所得稅

費用計 21,798 元，本期賸餘 11,751,594 元。 

本館依發展願景設定營運計畫五大工作目標：「擴大圖書閱覽

服務之觸角」、「建置多元館藏，豐富圖書資源」、「導入數位資源

與智慧化系統服務」、「擴大社會參與，提供多樣化閱讀體驗」及

「提升各館舍軟硬體設備與管理」。茲就上述五大工作目標之營運

成果，逐一說明如下。 

一、 擴大圖書閱覽服務之觸角 

係為讓圖書閱覽能觸及擴大服務不同人群，增加圖書及電子資源

之館藏數量乃先備條件，同時維護圖書資源的質量，整合並優化

圖書資源，推廣各項閱覽服務，包括增進圖書資料流通，俾利資

源共享，亦與外部圖書館共同協力館際合作，擴大取書點借閱服

務，便利讀者借還書，另外規劃各類主題式閱讀推薦，主動提供

多樣化選擇以滿足不同閱讀需求的讀者。 

(一) 巿民善用公共圖書館資源 

 106 年 9 至 12 月閱覽基本資料 

館藏量(冊) 借閱人次 圖書借閱冊數 進館人次 利用人次 

5,737,019 938,290 3,501,483 1,720,452 10,078,408 

電子資源 

館藏量 

電子資源 

借閱冊數 

電子資源 

使用人次 
新增辦證數 累積辦證數 

37,594 65,457 101,783 16,588 1,632,773 
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(二) 擴大通閱及宅配服務，延伸至全巿各角落  

1. 辦理通借冊數 23 萬 3,796 冊，通還冊數 79 萬 4,831 冊，共

計 102 萬 8,627 冊。 

      106 年 9 至 12 月各區通借通還冊數一覽表 

2. 高雄應用科技大學建工校區及燕巢校區之通借還冊數 

106 年 9 月 1 日起，與高雄應用科技大學建工及燕巢校區聯

合通閱，共計通借 370 冊數及通還 373 冊數。 

3. 「送書香到教室」服務 

106 年 9 至 12 月辦理班級借閱證張數為 171 張，並提供「送

書香到教室」免費宅配到校服務，送出共 819 箱，共計 24,570

使用人次。 

(三) 舉辦各式主題書展，涵養跨域知識 

總館 3 樓中央天井及主題書展區策劃各項主題書展，9 至 12

月共計展出 9 檔書展，每種展期約 1 至 3 個月不等，展出 6,372

冊，共計 41,025 參觀人次，部分主題書展亦於分館辦理巡迴展。 

 106 年 9 至 12 月主題書展一覽表 

檔期 主題名稱 展出期間 平均展期 展出冊數 參觀人次 

1.  少年閱讀 100+ 6/27~10/1 3 個月 713 13,080 
2.  早學習 早幸福 8/1~10/1 3 個月 443 5,070 

3.  
漫談醫二三事－ 
醫病關係面面觀 

8/29~11/26 3 個月 344 5,554 

4.  2017 高雄電影節 10/3~12/31 2 個月 680 10,365 
5.  愛在森林裡閱讀 10/3~12/17 2 個月 300 3,985 

6.  
來移客 

一腳 Try 進新世界 
11/28~ 

107/1/14 
2 個月 400 

1,879 (統計至

106/12/31 止) 

7.  
2017 Openbook 

好書獎圖書館聯展 
12/19~ 

107/1/24 
1 個月 235 

396 (統計至

106/12/31 止) 

8.  愛經典 愛閱讀 11/25 1 日 3,000 
廣場快閃 
特別活動 

9.  
讓春天從高雄出發
－致大師余光中 

12/14~ 
107/1/21 

1 個月 257 
696(統計至

106/12/31 止) 

合 計  6,372 冊 41,025 人次 

 旗山區 鳳山區 岡山區 高雄區 總計 

通借冊數 10,398 50,000 45,075 128,323 233,796 

通還冊數 12,774 174,290 82,704 525,063 794,831 
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二、 建置多元館藏，豐富圖書資源  

為服務本巿各年齡層、多族群、各區域之需求的差異性與特殊性，

乃建置多語言、多元主題、不同類型館藏，並進行館藏盤點與淘

汰，以活化館藏、善用空間，有效推廣圖書之建置與流通，提高

館藏的使用率。 

（一） 建置豐富多元館藏量  

 106 年 9 至 12 月各項資料採購統計 

類別 經費 種類 數量 

中文圖書 18,866,903 13,385 66,507 

外文圖書 1,500,000 2,459 2,496 

多元文化圖書 1,800,000 3,496 3,511 

中文期刊 4,149,182 594 2706 

外文期刊 1,353,500 380 412 

視聽資料 1,404,375 209 842 

視障資料 1,500,000 215 753 

總計 30,573,960 20,738 77,227 

（二） 館藏淘汰與盤點，活化館藏 

書籍淘汰與盤點以年度排程計算，圖書館總館暨各分館定期兩

年盤點一次，並適時淘汰破損、失效、讀者遺失及外借無法追

回之圖書資料，以維持館藏書目的正確性。106 年度館藏淘汰合

計 91,676 冊，總館藏 5,737,019 冊，報銷率為 1.60%。106 年度

盤點分館共 33 個館別，盤點冊數 2,275,766 冊，清點盤得為

2,241,744 冊，未盤得為 34,022 冊，遺失率為 1.49%。 
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三、 導入數位資源與智慧化系統服務 

順應智慧城巿趨勢脈動，本館導入新型態數位資源與智慧化系統

服務，持續典藏、推廣數位資源與視聽資料，並建置新技術資訊

系統，提供民眾及時性、零時差的借閱服務。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

無線網路

服務 

設 置 無 線 網 路

(WiFi)認證平台，

借閱證與無線帳

號結合，於總館暨

各分館提供民眾

一個快速且安全

的 無 線 上 網 環

境，方便讀者上網

搜 尋 資 料 與 運

用，106 年 9 至 12

月無線上網人次

為 680,225 人次。 

 

數位資源與智慧化系統服務 

買斷的電子書 3,541

冊、電子資料庫 84

種，包含自行購置 54

種（線上資料庫 28

種、光碟資料庫 26

種）、共享型資料庫

30 種（含國家圖書

館、國立公共資訊圖

書館等單位授權使

用）。 

提供電

子資源 

電子資源

推廣活動 

1. 以辦理推廣電

子資源為主軸

之活動總計 33

場，參加人數

854 人次。 
2. 各項活動結合

數位閱讀推廣

總計 13 場，參

加人數 390 人

次。 

利用自助

借書機 

1. 全館借書數量

計 有 205,620

冊，借用人次

為 46,208 人

次。 
2. 總館 24小時智

慧型自助還書

服務，還書數

量計有 62,868

冊，使用人次

為 21,033 人

次。 

為 電 子 書 借 閱 平

台，提供民眾不須等

待，沒有複本數限

制，只要想看就一定

借得到，不受時間、

空間、地點、載具限

制，106 年 9 至 12 月

止累計使用人數有

11 萬 8,563 人，累積

借閱冊數達 84萬 210

冊，位居全台之冠。 

台灣雲端書

庫@高雄 

1. 配合總館 3 樓主

題書展，共計配合

展出 4 檔書展，或

搭配主題時事展

示紀錄片，總計展

出 48 片。 
2. 總館視聽座位共

服務 8,372 使用人

次，內閱外借共有

3,762 借閱人次，

借出 7,316 片多媒

體資料。 

視聽資源

推廣活動 

 因應人手一機，推

出 手 機 閱 讀

APP，透過 APP 進

行館藏查詢、網路

借書、續借、預約

等各項功能，計有

36,583 使 用 人

次，借閱圖書計有

29,778 冊。 

高雄閱讀

隨身 GO 

響應式 

網頁設計 

本館全球資訊網

全面改版為響應

式 網 頁 設 計

(Responsive Web 

Design, RWD)，

以因應不同解析

度及行動裝置，

皆可正常瀏覽觀

看。106 年 9 至

12 月網站瀏覽人

數 2,066,616 人

次。 
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四、 擴大社會參與，提供多樣化閱讀體驗 

因應本館組織轉型，盤整社會資源、擴大社會參與係是落實弭平

區域、人群之資源落差，達到閱讀平權的內涵意義，進而實踐全

民閱讀，打造本館形象。針對 106 年 9 至 12 月工作目標「擴大社

會參與，提供多樣化閱讀體驗」之成果，分為四大面向：（一）繪

本鑑賞及創作力深化、（二）以「人」為本－閱讀推廣之廣化與深

化、（三）以「方法」為介－開發與連結社會資源、（四）以「書」

會友－書香傳遞。統計 106 年 9 至 12 月共辦理活動達 5,055 場次，

參與人次共 1,362,704 人次。 
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（一） 培養繪本閱讀力—深化繪本鑑賞及創作力 

本館國際繪本中心擁有全台最豐富、多國語言的繪本館藏，係

以培養繪本閱讀，普及圖像結合語文的閱讀教育，舉辦主

題性、課程式講座及主題書展，另推廣台灣繪本作家創作

作品，辦理社會大眾與圖畫書創作者互動的交流平台，開

創本地繪本創作的泉源。  

                106 年 9 至 12 月繪本系列活動一覽表 

活動主題 活動性質 活動期間 參與人數 

106 年 7 至 10 月 

《小房子裡的阿迪和朱莉》 

陳致元原畫及主題書展 

原畫展 7/25~10/15 5,936 

主題書展 7/25~10/15 7,914 

講座 9/2 120 

說故事 2 場次 (8/19、9/16) 100 

導覽 
6 場次 (8/13、8/19、 

9/3、9/16、10/1、10/14) 
205 

106 年 10 月至 107 年 1 月 

《發現繪本生命力》 

主題書展 
10/17~1/15 

5,019  
(統計至

106/12/31 止) 

講座 
4 場次  (11/11、 11/18、

12/16、12/23) 
380 

說故事 2 場次 (12/2、12/9) 100 

活動成果 合計 
1 場原畫展、2 場主題書展、5 場講座、 

4 場說故事、8 場導覽 
19,774 

 

 

 

 

  總館階梯閣樓舉辦《與陳致元的繪本相遇》講座 舉辦《發現繪本生命力》主題書展 
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（二） 以「人」為本—閱讀推廣深耕 

本執行成果乃建立於以「人」為核心主體，將閱讀普及化，規

劃分齡分眾閱讀推廣，其次，亦以適齡適性適群提供所需閱讀

需求，讓閱讀向下扎根，營造多元友善環境，關注視障者需求，

讓閱讀無障礙，以達到公共服務平權為目標。對內進行志工培

訓與管理，以及館員之教育訓練，增進專業知能，提升讀者利

用各項圖書館資源與良好閱覽服務經驗。 

1. 各年齡層閱讀推廣活動 

106 年 9 至 12 月閱讀推廣活動成果一覽表 

活動別 活動對象 場次 人次 

Bookstart 早讀運動（含 Fun 心
說故事、嬰幼兒活動） 

0 至 5 歲嬰幼兒 2,050 
101,432 

(發放閱讀禮袋 2,043 份) 

小蜻蜓兒童讀書會 3 至 4 年級國小生 320 5,069 

總館客製專業導覽 一般民眾 86 2,354 

故事達人培訓認證 志工與一般民眾 2 120 

留學講座與輔導諮詢 一般民眾 46 805 

行動圖書館暨故事媽媽列車
(含與 Pasadena 烘焙坊異業結

盟辦理閱讀推廣) 

幼兒至國小生 13 886 

合計 2,517 110,666  

 

2. 視障者閱讀推廣服務 

106 年 9 至 12 月閱讀無障礙服務一覽表 

 

 

服務項目 借閱冊數 使用人次 

「台灣雲端書庫@高雄」電子書－「無障礙專區」

http://lib.ebookservice.tw/ks/accessibility.html 
4,307 2,154 

視障設備小間  12 

視障資源利用（含新興分館視障資料利用） 187 50 

高雄巿立楠梓特殊學校盲生 

辦理班級借閱證及送書香到教室 
56 1(班級證) 
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本館建置「台灣雲端書庫@高雄」電子書「無障礙專區」，透過

「定位點」技術，方便視障者上網借電子書，目前專區內已有

3,500 餘本 epub 格式電子書，視障讀者透過手機、電腦載具的報

讀軟體，即可輕鬆閱讀。 

 

 

 

 

 106 年 9 至 12 月閱讀東南亞系列成果一覽表 【多元部】 

 

 

 

 

3. 新住民閱讀推廣活動 

106 年 9 至 12 月閱讀東南亞系列成果一覽表 

 

 

活動暨服務別 活動成果 

東南亞主題書展 3/檔次 3,280/參與人次 

東南亞文化講座 2/場次 90/參與人次 

新住民媽媽說故事活動 1/場次 40/參與人次 

「閱讀東南亞」行動書車 295/借閱冊數 150/參與人次 

建置東南亞文化圖書資源 

106 年增設 9 座多元文化典藏館：總館、三民、

草衙、中崙、岡山文化、永安、楠仔坑、林園、

美濃等分館，並輔導設置東南亞文化書籍專區，

共有 31 館。 

單位：冊數 
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4. 精進志工培訓 

(1) 辦理志工教育訓練 

 106 年 12 月 11 日辦理「手工書達人的手工書創作課

程」，共 77 位志工參與。 

Bookstart 早讀運動－發放閱讀禮袋 

閱讀東南亞行動書車前進楠梓加工區 

行動圖書館與 Pasadena 帕莎蒂娜烘培坊合
作，Pasadena 董事長許正吉先生與孩童互動 
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(2) 獲獎紀錄 

書香推手志工大隊繼 101 年度得獎後，106 年 10 月 27 日

再度獲得文化部「第 24 屆全國績優文化志工表揚獎勵」

文化志工團隊獎殊榮，志工周佳蓉、關翠華、李素貞三人

榮獲績優個人銅質獎。 

 

5. 辦理館員在職訓練 

透過辦理圖書館相關主題的教育訓練、專題演講，提供本館

館員與時俱進的圖書館經營理念，強化館員專業知能、與讀

者的溝通技巧，增進館員與民眾良好互動關係，達到圖書館

作為社區資訊中心之功能，建立社會大眾之終身學習的場

域。 

主題 場次 人次 

hylib 圖書館自動化系統及電腦設備維修教育訓練 1 107 

圖書分類編目概念教育訓練 1 71 

關於主持，我想和你分享的是… 1 102 

網路社群經營技巧 1 102 

合計 4 382 
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（三） 以「方法」為介－開發與連結社會資源 

因應社區需求與特色，辦理各館特色閱讀推廣及結合藝文活

動，使閱讀易於親近、貼近民眾生活，並逐步推動國際事務，

打開國際能見度，辦理跨國圖書資源與資訊之交流。 

1. 培養城市閱讀風氣 

講堂地點 場次 人次 

城市講堂 11 2,816 

大東講堂 13 1,853 

岡山講堂 15 2,083 

「在高巿圖•好好生活」總館階梯閣樓 9 430 

合計 48 7,182 

 

2. 配合辦理閱讀相關活動  

(1) 推廣本土語言活動 

配合教育部補助經費，自 106 年 6 月至 11 月分館辦理推廣

本土語言相關活動，包含以館內現有的說故事時間，進行

閩南語、客語等本土語言故事說演或戲劇演出，並結合社

區或學校共同推展本土語言，包含進行主題講座及志工研

習成長課程。106 年 9 至 12 月共辦理相關活動 192 場次，

約 8,399 人次參加。 

(2) 家庭閱讀日 

響應 106 年台灣閱讀節，本館規劃以家庭、親子共讀為主

軸的「閱讀家庭日」。規劃了「親子野餐區」架設表演舞台，

演出音樂、故事劇團、氣球表演、親子互動遊戲；「經典主

題書展區」精選華文經典文學等六大主題，共 600 種 3,000

本，同步舉辦「一日館員體驗活動」以及「雲端閱讀體驗

區」，提供「台灣雲端書庫＠高雄」電子書的現場體驗。活

動參與人次總計 280 人次。  

 



 

17 

 

3. 結合在地藝文團體辦理表演藝術活動 

本館與本市文化局及在地團隊合作，於總館 B1 小劇場辦理表

演藝術節目。透過高雄春天藝術節、朗讀偶戲節、兩岸小劇場

藝術節及其他在地團隊演出節目，以動態閱讀形式，展現閱讀

的多元面貌。總館小劇場共 220 席固定席位，180 席自由席位，

並依個別節目特性規劃安排自由席位形式與席次。 

106 年 9 至 12 月總館小劇場演出一覽表 

節目名稱 場次 人次 

記得因為愛 1 125 

魔鏡魔境 3 450 

紐約台客 7 1,820 

心碎車站 4 986 

中山大學讀劇節 2 405 

合計 17 3,786 

 

4. 提供多功能觀影享受 

為帶動高雄的電影觀賞風氣、擴大市民影視參與面向，於總館

際會廳舉辦高雄電影節。總館際會廳共 448 席位，無障礙 6 席

位，廳內放映設備以 4K LASER 畫質鐳射數位 DCP 放映機搭

配杜比 7.1 聲道與巨型銀幕，屬國內影展放映最高規格，而位

於地下 1 樓的小劇場亦作為高雄電影節的放映場地之一，提供

不少短片播放的選項。 

  於總館舉辦藝術電影院、高雄電影節與特色影展成果 

節目名稱 場次 人次 

藝術電影院 6 1,173 

高雄電影節 66 17,996 

特色影展 15 3,064 

合計 87 22,233 
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5. 積極開展與社會對話之網路平台 

為貼近網路使用者及網路社群，建立與網路 E 世代的溝通管

道，積極經營與社會連結的平台，以促進雙向互動交流。 

(1) 本館新聞露出  

106 年 9 至 12 月，共有 19 個主題，計 60 則新聞露出。 

編號 主題內容 日期 則數 

1 行政法人化 8/30~9/2 8 

2 閱讀袋著走 9/1~9/5 3 

3 韓釜山以書香會友 高市圖獲贈 5 千本韓書 9/3 1 

4 小港分館—青少年創意文學寫作營 9/5 1 

5 高應大網路借書通閱 9/7,10/5,10/6 7 

6 高市圖與帕莎蒂娜前進偏鄉 9/13,9/15 8 

7 故事達人認證培訓 10/13,10/17 2 

8 高雄青年文學獎（報名） 10/19 2 

9 高雄與西雅圖 用閱讀跨海結盟 10/25~10/26 4 

10 高雄文學館—我的寫作課 10/26 2 

11 全國績優文化志工 10/30,11/5 2 

12 發現繪本生命力活動 11/8~11/10 3 

13 市圖繪本書展 邀譯者開講 11/15 1 

14 林園分館—謝坤財個展 11/20 1 

15 閱讀家庭日 11/22~25 3 

16 東南亞行動書車 12/05~12/06 5 

17 高雄青年文學獎 頒獎典禮 12/12~12/15 3 

18 
數位閱讀升級「台灣雲端書庫@高雄」結合
OPEN ID 

12/18,12/20 3 

19 詩人李敏勇新書贈學子與高雄市圖 12/23 1 

主題：19 則數：60 

 

(2) 臉書社群經營 

 9 月 10 月 11 月 12 月 合計 

新聞主題 新聞則數 新聞主題 新聞則數 新聞主題 新聞則數 新聞主題 新聞則數 新聞主題 新聞則數 

媒體宣傳則數
(含平面、電
子、電視) 

10 32 12 34 13 26 13 84 48 176 

本館自發新聞 6 28 5 14 4 8 4 12 19 60 

粉絲專頁 
累計按讚人數 16,804 17,095 17,301 17,449 — 



 

19 

 

6. 公益勸募活動，邁向專業經營管理 

106 年 9 月 22 日啟動 「106 年高雄市立圖書館 送一本書回家

鄉」公益勸募活動，活動日期至 106 年 12 月 31 日，共募得 120

筆捐款，募款金額為 113 萬 7,090 元。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. 國際交流與合作  

106 年 9 月 4 日辦理韓國釜山廣域市與高雄市立圖書館贈書典

禮，由韓國釜山廣域巿徐秉洙市長代表贈書、高雄市立圖書館

尹立董事長代表受贈。之後由高雄巿陳菊市長代表與釜山市簽

訂文化及圖書交流意向書，建立國際關係。 

 

 

 

「
106
年
高
雄
市
立
圖
書
館 

送
一
本
書
回
家
鄉
」
公
益
勸
募
活
動
酷
卡 
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106 年 9 月 26 日與西雅圖公共圖書館簽屬「跨館交流合作備忘

錄」，透過互贈圖書及視聽資料等跨館合作，進一步推展文化

交流、豐富本館國際視野。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本館尹立董事長與韓國釜山廣域巿徐秉洙市長雙方進行贈書儀式 

本館潘政儀館長與西雅圖公共圖書館館長 Marcellus Turner 簽署「跨館交流合作備忘錄」 
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（四） 以「書」會友－書香傳遞，創造知識分享  

1. 主題館藏推廣，辦理地方特色藝文活動 

(1) 讓書成為閱讀的主角，每本書是一個連結，串聯起閱讀者

廣大的視野。「閱讀袋著走」設計二十個貼近日常生活的主

題，每個主題挑選五本書籍裝入一提袋，概念式主題與關

聯性導向，初步提供閱讀視野的廣度，引發讀者探索 What 

do I read next 的自我引導與擴散性影響。 

(2) 「與書本的盲目約會」則是用牛皮紙袋當書籍封套，在不

透露書名和作者的前提下，僅提供書籍介紹、推薦與閱讀

心得，讓讀者以「盲選」方式選擇自己想要閱讀的書籍，

也鼓勵讀者們推薦自己喜歡的書籍來參與活動。 

106 年 9 至 12 月書籍借閱推廣活動一覽表 

活動別 活動期間 活動地點 人次 活動成果 

閱讀袋著走 
9 月 1 日~ 

11 月 30 日 
總館三樓 5,000 人次/月 

展出數量：每日 50-100 袋， 

合計 4,700 袋，23,500 冊。 

借閱成果：借出 4,673 袋、
23,365 冊、達成率 99.43%。 

來場另類的與
書盲目約會 

105 年 11 月 1 日~ 

總館三樓、 

B1 國際繪本

中心 

5,000 人次/月 

展出數量：每日 60-100 冊，
特殊節日配合主題另行調整
書籍。 

借閱成果：借出 541 冊、讀
者回饋 20 冊。 

 

 

2. 文學推廣、出版及閱覽服務 

(1) 高雄青年文學徵文活動 

106 年文學館辦理徵稿活動，徵文類別分為小文青組新

詩、散文類，靚文青組新詩、散文類，文青組新詩、散文

及短篇小說類，徵文組別共有七組，本年度收到 629 件作

品，經過初審、複審評審出 55 件得獎作品並於 12 月 10

日舉行頒獎典禮。 
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(2) 辦理 106 年度「文化部推動博物館與地方文化館發展計畫

－整合協作平台計畫－旗美仙境‧閱樂山城－文學帶路心

旅行活動 

 出版《文學帶路遊瀰濃》專書 

邀請美濃媳婦、資深環境記者李慧宜小姐撰文、自由

插畫家林家棟先生繪圖出版導覽專書，共出版 1,000

冊。 

 文學推廣人才暨導覽人員培訓 

於 106 年 11 月 4 日及 11 日，分別於美濃圖書分館與

鍾理和紀念館舉辦，共計 76 人次參加。 

 文學走讀小旅行 

委由高雄市城鄉導覽協會規劃執行，分別於 11 月 18、

19、25、26 日及 12 月 2、3 日舉辦共 6 場次，參加人

數共計 420 人次。 

高雄青年文學獎頒獎典禮 
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五、 提升各館舍軟硬體設備與管理 

 

 

 

 

 

五、 提升各館舍軟硬體設備與管理 

結合現代化城巿空間美學，並發揮圖書館軟硬體專業與擴大服

務功能，106 年 9 月至 12 月期間，二期文創會館、李科永紀念

圖書館及旗山分館之施工進度說明如下。 

（一） 「高雄巿立圖書館總館共構會展文創會館」 BOT 計畫  

主體工程完成施作連續壁、壁樁、扶壁導溝牆敲除及土方開挖

運棄。截至 106 年 12 月 31 日，累計實際完成進度 11.09%，進

度超前 2.02%。 

 

. 

 

出版《文學帶路遊瀰濃》專書 

11 月 4 日文學推廣人才暨導覽人員培訓在美濃圖書分館舉行 

106 年 11 月 18 日起至 12 月 3 日止，共舉辦 6 場次文學走讀小旅行活動， 

報名民眾非常踴躍，有來自台北、台中、台南、屏東等地民眾參與。 
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（二） 李科永紀念圖書館 

主體工程部份完成外牆泥作打底、室內牆泥作打底粉光、屋頂

地坪防水、帷幕窗進場安裝。截至 106 年 12 月 31 日實際進度

69.83%。106 年 12 月 26 日完成內裝及景觀工程採購案，決標

廠商泰禾營造有限公司。 

（三） 旗山分館 

主體工程部份完成屋突層止水墩壓磚疊砌、屋頂層止水墩壓磚

疊砌、三樓輕隔間封單側板、機電調整管線位置、二樓機電之

網路線配置、一樓廁所貼壁磚、電梯安裝、機電之網路線配置、

外牆鋼構組立。截至 106 年 12 月 31 日實際進度 60.28%。內裝

工程部份 106 年 12 月 18 日完成決標，由班超室內裝修工程有

限公司得標。 
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六、 相關統計概況 

（一） 106 年 9 至 12 月閱覽概況統計表 

項次 館名 
利用圖書館

人次 

館藏數量 
（冊） 

館藏借閱冊數
（冊次） 

期刊(種) 報紙(種) 

館藏特色 合計 合計 合計 合計 

總計 10,078,408 5,737,019 3,501,483 
 

1 總館 3,975,613 733,541 502,378 974 -  
2 高雄文學館 26,123 166,943 28,380 50 8 高雄作家 
3 文化中心分館 289,990 259,769 96,763 609 27 表演藝術 
4 鼓山分館 168,320 145,877 84,543 296 18 生態保育 
5 旗津分館 34,769 79,119 14,101 115 10 海洋生物 
6 右昌分館 113,258 156,153 63,373 39 13 體育與運動 
7 左營分館 201,335 217,827 86,716 313 13 旅遊 
8 三民分館 212,775 163,089 61,916 91 16 生活保健 
9 新興分館(新閱) 142,944 157,808 56,907 156 23 視障資料 

10 鹽埕分館 110,851 108,605 54,057 232 10 漫畫 
11 前鎮分館 166,093 116,366 97,754 100 15 投資理財、原住民資料 
12 南鼓山分館 36,244 98,920 17,546 108 10 地方文獻、銀髮族圖書 
13 翠屏分館 43,378 71,472 31,707 128 9 飲食文化 
14 苓雅分館 82,768 26,123 26,468 24 13 青少年讀物 
15 陽明分館 101,939 88,717 65,542 61 8 語言 
16 楠仔坑分館 159,283 106,406 102,804 182 13 童玩(民俗) 
17 左新分館 326,925 187,091 222,848 180 13 科普 
18 小港分館 183,599 105,776 97,846 51 9 天文、環保 
19 寶珠分館 171,638 154,778 120,155 156 13 教育 
20 岡山文化中心分館 138,123 226,402 71,258 184 13 地方戲曲(皮影戲) 
21 岡山分館 101,554 87,628 54,509 55 10 地方文獻及人文 
22 燕巢分館 46,637 68,034 46,588 40 9 自然生態 
23 橋頭分館 96,367 73,784 72,998 48 9 地方鄉土文化、臺灣民主發展 
24 梓官分館 49,247 46,803 41,887 93 8 海洋文學 
25 梓官赤東分館 27,200 41,703 13,473 95 6 海洋文學 
26 彌陀分館 15,448 43,651 9,956 81 7 養殖漁業 
27 彌陀公園分館 41,686 33,116 20,812 95 8 昆蟲 
28 永安分館 46,567 63,940 31,579 45 9 生活保健 
29 茄萣分館 62,708 68,663 22,383 169 8 家政 
30 路竹分館 75,653 79,079 52,199 60 10 書法 
31 湖內分館 36,998 56,781 22,992 45 11 美術 
32 阿蓮分館 38,440 61,202 26,908 30 9 農業 
33 田寮分館 15,404 44,720 5,459 43 8 地質、茶道 
34 中崙分館 112,912 75,190 64,008 42 10 水資源 

35 鳳山二館 94,214 67,020 65,386 60 10 
鳳山區地方自治及全國地方誌、 

生命科學 
36 鳳山曹公分館 84,567 53,216 60,121 39 10 鳳山在地人文及縣誌 
37 大樹分館 41,020 34,064 20,416 89 7 語文 
38 大樹二館 91,400 56,727 23,615 116 7 地方文獻史 
39 大樹三館 21,161 20,347 6,653 33 5 農業 
40 仁武分館 81,421 64,496 31,070 75 7 青少年文學 
41 澄觀分館 54,525 41,131 36,421 25 8 漫畫 
42 大社分館 77,388 57,692 128,922 63 12 自然與人文 
43 鳥松分館 42,724 59,033 231,620 82 9 旅遊（濕地） 
44 大寮分館 141,250 67,245 27,720 108 10 玉石 
45 林園分館 64,955 57,955 33,998 70 7 保育（紅樹林） 
46 林園二館 27,626 34,258 11,658 36 5 環保 
47 旗山分館 30,451 59,094 22,660 38 7 地方文獻、建築景觀 
48 美濃分館 56,570 100,498 30,018 48 9 客家文史 
49 甲仙分館 14,031 44,032 5,066 72 5 農業 
50 內門分館 18,466 44,252 10,043 29 3 地方民俗-宋江陣為主 
51 內門內埔分館 6,130 16,149 1,777 24 2 花卉 
52 內門木柵分館 6,602 14,149 2,098 24 3 無 
53 內門溝坪分館 9,062 15,435 1,944 24 2 無 
54 杉林分館 16,129 39,032 6,064 34 6 攝影、有機農業 
55 六龜分館 18,107 48,508 6,941 22 6 旅遊、觀光、溫泉 
56 大東分館 1,015,228 149,279 42,737 169 - 藝術 
57 中庄分館 110,539 76,221 60,015 51 10 青少年文學 
58 草衙分館 289,851 101,542 98,747 54 8 勞工、多元文化 
59 河堤分館 211,664 89,922 146,181 41 11 愛河學、社區營造 

高市圖共 1 個總館，58 個分館(那瑪夏、桃源、茂林分館於 104 年回歸原住民自治) 
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（二） 高雄市立圖書館成果一覽表                                   

 

 

 

項目 統計量 備註 

全館(總館+58 分館) 

館藏量 5,737,019 冊  

全館總借閱人次 938,290 人次  

全館總借閱冊數 3,501,483 冊  

全館進館人次 1,720,452 人次  

106 年新增辦證數 16,588 張  

累積辦證數 1,632,773 張  

圖書館利用人次 10,078,408 人次  

總館 

總館館藏量 733,541 冊  

總館借閱人次 127,481 人次  

總館借閱冊數 502,378 冊  

總館進館人次 552,263 人次  

台灣雲端書庫@高雄 

台灣雲端書庫藏書量 33,969 冊  

台灣雲端書庫 106 年借閱冊數 65,059 冊  

台灣雲端書庫 106 年使用人數 33,263 人  

台灣雲端書庫累計借閱冊數 840,210 冊  

台灣雲端書庫累計使用人數 118,563 人  

電子資源（含台灣雲端書庫@高雄、電子資料庫、一般購置電子書） 

電子資源館藏量 37,594 冊  

106 年借閱冊數 65,457 冊 

僅計算電子書，電
子資料庫無借閱冊
數 

電子資源 106 年使用人數 101,783 人  

募款 

行政法人高市圖 1,137,090 元 106/9/22-106/12/31 
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（三） 營運自籌收入統計 

科目名稱 總收入 收入來源說明 

業務收入 1,564,973 

讀者補卡、購買影印卡、館舍導覽、參訪等服務

收入及各項閱讀推廣研習班報名費收入及林園分

館、林園二館頂樓地面層出租租金收入及圖書總

館複合商業空間出租租金收入。 

業務外收入 3,358,478 
展覽室、禮堂等場地使用收入及送一本書回家鄉

募款等收入。 

總計   4,923,451 

註：106 年 9 至 12 月營運自籌相關收入佔預算收入之比例為： 

  (4,923,451 / 168,386,984) × 100% = 2.92% 

  （自籌比率計算式為：自籌收入 / 總收入 × ％） 

106 年 9 至 12 月預算執行情形 

  單位：新台幣千元 

收入  106 年度預算   106 年度決算  支出及賸餘  106 年度預算   106 年度決算  

業務收入 226,863 165,028 業務成本與費用 226,989   156,614 

 勞務收入 1,008 829  勞務成本     821       660 

 租金及權利金收入 643 736  出租資產成本 0      48 

 政府公務預算補助收入 127,511 123,835  業務費用 62,823       59,734 

 政府專案補助收入 97,701 39,628   管理費用 163,345 96,172 

業務外收入 

  財務收入 

196 

0 

3,359 

2 

 

所得稅費用 

   

21  

 其他業務外收入 196 3,357 本期餘絀   70   11,752 

合計      227,059      168,387 合計      227,059    168,387 

勞務收入

0.49%
租金及權

利金收入

0.44%

政府公務

預算補助

收入

73.54%

政府專案

補助收入

23.53%

其他業務

外收入

1.99%

收入（決算）
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七、 營運計畫工作目標達成情形 
評鑑項目一：年度執行成果之考核 

評鑑指標內容 評鑑指標說明 績效衡量暨達成情形分析 

（一）擴大圖
書閱覽服務
之觸角 

1. 圖書流通服務 人均借閱冊數成長。 
106 年 9 至 12 月借閱冊數
3,501,483 冊，人均借閱冊數
1.26 冊。 

2. 網路通閱服務 
網路通閱申請件數成
長。 

106年 9至 12月網路通閱申請
件數，辦理通借冊數 23 萬
3,796 冊，通還冊數 79 萬 4,831
冊，總計網路通閱 102 萬 8,627
冊，因網路通借服務便利，較
105 年同期申請通借冊數成長
1.2%。 

（二）建置多
元館藏，豐富
圖書資源 

1. 中外文圖書購
置，建立特色
典藏 

1. 館藏、館藏發展政
策與館藏特色之
方向契合。 

2. 人均擁書量成長。 
 

1. 本館 106 年 9 至 12 月購置
中外文圖書、多元文化圖
書、視聽及視障資料共計
19,764 種、74,109 冊。 

2. 總館國際繪本中心館藏量
161,182 冊，約佔總館館藏
22%。 

3. 本館 58 個分館特色館藏平
均約佔該館館藏 2.5%，其
中以澄觀分館的特色館藏
佔該館比例（30%）最高。 

4. 106 年本市人均擁書率為
2.07 冊，較 105 年人均擁書
率 2.05 冊，成長 0.02 冊。 

2. 各式資源的組
織與管理 

圖書及數位資源編目
量正確且效能之增進
情形。 

1. 106 年 9 至 12 月新增書目
18,839 筆，較 105 年同期成
長 1,472 筆。 

2. 106 年 9 至 12 月執行書目
合 併 及 檢 核 相 關 作 業
19,282 筆，較 105 年同期書
目修正，成長 9,146 筆，藉
以提升書目品質及正確性。 

3. 館藏淘汰與盤
點 

1. 館 藏 淘 汰 維 持
3%。 

2. 年度圖書盤點作
業，盤點具典藏價
值圖書妥為保存。 
 

依圖書館法第 14 條規定圖書
館如因館藏毀損滅失、喪失保
存價值或不堪使用者，每年在
不超過館藏量百分之三範圍
內，得辦理報廢。 
1. 106 年度本館館藏淘汰合計

91,676 冊，淘汰率 1.60%，
較105年度館藏淘汰率減少
0.02%，促使圖書妥善利
用，適時淘汰破損、失效、
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遺失及外借無法追回之圖
書資料，活化館藏，維持書
目正確性。 

2. 106 年度按年分區盤點 33
個分館，盤點冊數 2,241,744
冊。 

（三）導入數
位資源與智
慧化系統服
務 

1. 數位資源典藏
與推廣 

資源使用率及辦理場
次成長情形。 

1. 106年 9至 12月辦理電子資
源推廣活動成果總計 33
場，參加人數 854 人次。 

2. 106年 9至 12月各項活動結
合數位閱讀推廣總計 13
場，參加人數 390 人次。 

3. 106 年電子資源(含台灣雲
端書庫@高雄、電子資料
庫、一般購置電子書)館藏
量 37,594 冊，借閱冊數
65,457冊，使用人數101,783
人。 

2. 視聽資料之典
藏與推廣 

資料借閱量及使用成
長情形。 

106 年 9 至 12 月服務使用
8,372 人次，內閱外借的借閱
人次 3,762，借出多媒體資料
7,316 片。較 105 年同期借閱
量成長 43.4%，因 106 年視聽
館藏量增加，並搭配開卷書香
借閱加倍活動及主題展示，同
時自 106 年 3 月增加視聽資料
外借件數，吸引讀者借閱視聽
資料，提升借閱量。 

3. 建置智慧化系
統服務 

建構本館資訊服務系
統具親和性服務介
面，創造讀者服務滿
意品質。 

1. 因應全球資訊網改版為響
應式網頁設計 (Responsive 
Web Design，RWD)，不論
手機、平板皆方便瀏覽網
站， 106 年 9 至 12 月瀏覽
人數 2,066,616 人次，較 105
年同期成長 21%。 

2. 為推廣符合數位時代讀者
以行動載具利用圖書館資
源的需求，持續推動「高雄
閱讀隨身 GO」手機 APP，
106 年計有 36,583 人次使
用，借閱圖書 29,778 冊，相
較於 105 年，使用人次及借
閱冊數均成長 34%。 

3. 全館利用自助借書機借書
數量計有 205,620 冊，借用
人次為 46,208 人。 
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4. 總館提供 24 小時全年無休
的智慧型自助還書服務，
106年 9至 12月自助還書數
量 62,868 冊，使用人次為
21,033 人次。 

（四）擴大社
會參與，提供
多樣化閱讀
體驗 

1. 社會資源開發
與連結 

建構本館與社區資源
之串連機制。策辦跨
域合作閱讀推廣，激
盪出具開創性的活動
推行、展覽型態。盤
整志工人力，建立教
育平台，運用社會資
源。 

1. 採 異 業 結 盟 策 略 ， 與
Pasadena 帕莎蒂娜烘焙坊
合作前進偏鄉地區辦理借
書及推廣閱讀活動，進而培
養學童良好閱讀習慣及平
衡城鄉資源。 

2. 與高雄應用科技大學合作
辦理聯合通閱，提供師生豐
富圖書資源，共計通借 370
冊、通還 373 冊，後續將擴
大與其它學校單位合作。 

3. 推出「閱讀東南亞－行動書
車」，前進楠梓加工區日月
光，專為東南亞移工提供借
閱服務，106 年 9 至 12 月借
閱人次為 150 人次，借閱冊
數為 295 冊。 

4. 結合在地藝文團體辦理藝
術活動，展現閱讀的多重樣
貌。106 年 9 至 12 月於小劇
場辦理 17 場，共 3,786 人
次。 

5. 106年 9至 12月辦理志工基
礎及特殊訓練課程，共 120
人次參與，包括肢體語言等
基礎課程訓練，並且實際至
機關、學校或社區進行故事
說演、頒發結業證書，俾助
本館推展閱讀服務，同時引
領孩童感受故事的魔力愛
上閱讀，建立說故事人力平
台，打造高雄閱讀品牌。目
前志工人數 1,546 人。 

6. 本館書香推手志工大隊榮
獲 106 年度文化部「第 24
屆全國績優文化志工表揚
獎勵」文化志工團隊殊榮，
同時有三位獲頒個人銅質
獎。 

7. 與學校合作簽訂服務學習
合約：本館與文藻外語大學
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西班牙語文系合作，簽訂服
務學習合約，以教學實習方
式開設「浪漫西班牙語基礎
班」，提供學生專業實習場
域，本館志工享優先參與機
會。106 年 9 至 12 月有 10
名學生、1 位老師投入服務
行列，每期 10 堂課、235
位民眾參與。 

8. 企業贊助智識講堂 

贊助單位皆為高雄市在地
企業或團體，透過對高市圖
的活動經費支持，為高雄市
閱讀推廣共同努力，有助於
書香風氣的培養。 

(1) 城巿講堂：106 年度獲
財團法人高雄市高寅楊
領紀念文教基金會、高
雄市正忠關懷協會及普
傑實業股份有限公司贊
助。 

(2) 大東講堂：106 年度與
社團法人高雄市建築師
公會合作辦理，由建築
師公會贊助部分場次費
用。 

(3) 岡山講堂：106 年度由
社團法人高雄市心儀慈
善會贊助支持。 

2. 結合各區圖書
館特色，提升
城巿閱讀力 

盤整本館各區地方特
色與圖書資源結合，
培養鄉土意識，規劃
各具有知識性的藝文
活動。 

為結合圖書資源，帶動地方特
色發展，培養人文鄉土意識，
乃規劃「文學帶路‧心旅行─
高雄文學普及推廣計畫」，藉
由作家和文學作品的指引帶
路，結合文學性空間、地方旅
遊與文化觀光，開發「文學輕
旅行」路線，以文學印證、詮
釋、創造風景人情，達到文學
推廣、文學文創的雙重目標。 
1. 出版《文學帶路遊瀰濃》專

書。 
2. 以《文學帶路遊瀰濃》為文

本，館群主題式串連活動，
從高雄文學及鍾理和文學
出發，邀集高雄及旗美地區
社區組織、文史團體共同合
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作推廣地方文學、文化的發
展工作，辦理文學推廣人才
暨導覽人員培訓 76 人次參
與，促進地方參與及青年投
入文化事務。 

3. 辦理文學走讀小旅行 6 場
次，420 人次參加，結合與
規劃地方歷史、人文景觀、
產業特色，提升文化觀光的
深度與多元性。 

3. 繪本鑑賞及創
作力深化 

主題講座、體驗工
坊、繪本展等開發與
推出：讓閱讀融入生
活，同步建構使用者
付費習慣。 

1. 106 年 9 至 12 月舉辦《小
房子裡的阿迪和朱莉》陳
致元原畫及主題書展以及
《發現繪本生命力》，總計
辦理 1 場原畫展、2 場主
題書展、5 場講座、4 場說
故事、8 場繪本導覽。 

2. 相較於 105 年活動型式，
106 年國際繪本中心推出
的繪本閱讀推廣活動，採
主題式活動，因應繪本讀
者的喜好廣泛，內容、主
題與講者不重複、類型多
元。分別說明 106 年 9 至
12 月兩活動特性如下。 

(1) 《小房子裡的阿迪和
朱莉》陳致元原畫及主
題書展－首次舉行單
一繪本作家主題活動
及繪本原畫展出，藉此
建立與「在地繪本創作
者」和「繪本空間」密
切合作模式，除了讀者
有良好迴響，亦收到業
界詢問執行方式。 

(2) 《發現繪本生命力》邀
請四位台灣知名兒童
文學作者 /繪本工作
者，精選翻譯繪本進行
賞析、導讀，用「名家
賞析」的角度來認識繪
本，尤其受到希望密集
增加繪本知能的繪本
愛好者歡迎，重複參加
者眾。 
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（五）提升各
館舍軟硬體
設備與管理 

1. 落 實 組 織 管
理，行政運作
效率化 

完成專業管理系統建
置，並落實營運管理
成本管控。 

1. 每週召開主管會報，各部
門定時提供業務進度，並
盤點、追蹤重要項目，持
續優化績效管理與成本管
控。 

2. 每月召開館務會議，與各
分館同仁就行政管理面與
業務執行面共同檢視、討
論，提升行政運作效率。 

3. 辦理分館評鑑，外聘專家
學者至各館實地評鑑，於
會後召開分區座談會分享
經營方式、交流意見以提
升整體營運品質。 

2. 館舍軟硬體設
施新建工程、
修繕與養護 

完成新建工程案及館
舍空間改造案，讓圖
書館為巿民樂於使用
之場域。 

106 年 9 至 12 月持續執行「高
雄巿立圖書館總館共構會展
文創會館」BOT 計畫、李科永
紀念圖書館新建工程、旗山分
館工程三案，未來將提供巿民
優質閱覽設備與環境。 

評鑑項目二：營運績效及目標達成率之評量 

評鑑指標內容 評鑑指標說明 績效衡量暨達成情形分析 

（一）營運績效
管理 

1. 年度營運工
作目標之掌
握 

年度營運計畫工作
的細部規劃與執行
方式應契合相關年
度營運工作目標之
核心精神。 

每週主管會報、每月館務會議
及不定期跨部會議、各部品管
圈會議，各部門及分館依據營
運計畫目標，共同策劃推動相
關業務，以閱讀深化、廣化及
多元化為主軸，培植本巿閱讀
人口，開發潛在讀者群，同時
優化各館舍軟硬體設備、專業
人才培力，執行符合營運工作
目標之宗旨。  

2. 相關執行品
質之管控情
形 

運用企業專業管理
機制，落實營運管
理成本管控之相關
情形。 

1. 106 年 10 月進行分館業務
評鑑，邀請 6 位圖資界、媒
體記者等外聘委員，提供建
議與實地訪查。 

2. 每月由部門輪流針對各分
館進行電話禮貌測試，106
年 9 至 12 月抽測總平均成
績 90 分以上，持續維持品
質（105 年同期平均成績亦
維持在 90 分以上）。 

3. 106 年 9 至 12 月公文績效
平均辦結率 92.45%，發文
平均日數 1.37 日，本館持
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續維持與巿府的辦結平均
值 （ 巿 府 平 均 辦 結 率
93.53%，發文日數平均 1.9
日）。 

4. 打破原組織架構，採用任務
編組進行專案執行，此運作
機制的落實，使人員運用保
有彈性、強化專業技能，並
且增強執行效率與品質。例
如文學館開館採跨部門合
作，結合策展、設計、活動
規劃等專業人才共同籌劃。 

（二）年度工作
目標達成情形 

1. 規劃更具影
響力的研究
產值建構本
館 圖 書 館
藏，並積極推
廣應用 

依館藏發展政策，
薦購具滿足需求、
關鍵性之圖書；考
量多元族群使用需
求，建立特色館
藏。並加強館藏之
推廣應用及維護的
效能。 

1. 採購讀者推薦中外文圖書
74,322 冊；採購各館特色館
藏圖書累計館藏量 113,068
冊。 

2. 採購多元文化圖書 3,496
種、3,511 冊，館藏量成長
率 7%。 

3. 採購視障資料 215 種、753
冊，館藏量成長率 6%。 

2. 強化服務知
能，建構客製
化專業與服
務能量 

強化服務人員的新
專業知能，拓展不
同社會資源與客
群，建構客製化的
專業 (know-how)與
服務。 

1. 106 年 9 至 12 月舉辦 4 場
館員培訓課程，課程主題
「圖書分類編目概念教育
訓練」、「網路社群經營技
巧」、「hylib 圖書館自動化
系統及電腦設備維修教育
訓練」、「關於主持，我想和
你分享的是…」，共 382 人
次參與。 

2. 為提高本館人員服務品
質，定期辦理電話禮貌測試
以檢驗服務內容，106 年 9
至 12 月抽測成績總平均為
90 分以上；並進行民眾陳
情(市長信箱)案件分析，檢
視各分館與讀者關係維護
情況，並即時請服務人員改
進。 

3. 本館潘館長政儀及大東分
館陳助理員鈺翎分別代表
參加國家圖書館主辦之「美
加雙城圖書館學習參訪團」
及「新加坡學習參訪團」參
訪觀摩國外圖書館，進行標
竿學習、獲得新知，並於館
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務會議中與同仁分享交流。 
4. 本館派員前往故宮南院參

與「小編聚─文化事業社群
經營工作坊」研習課程，加
強本館運用社群媒體、行銷
推廣及社會溝通之經營。 

3. 呈現具新型
態與多元性
的閱讀活動
樣貌 

延續辦理既有各項
推廣活動，並策辦
串連國內外新型態
閱讀推廣活動，提
升圖書館利用層
次、開闊知識視野
的主題書展或學習
課程。 

1. 總館規劃「閱讀帶著走」，
每日展出 50 至 100 袋，合
計 4,700 袋，23,500 冊。借
閱成果共計借出 4,673 袋、
23,365 冊、達成率 99.43%。 

2. 總館規劃「與書的盲目約
會」，每日展出 60 至 100
冊。借閱成果，共計借出
541 冊、讀者回饋 20 冊。 

3. 配合時事、社會關心議題策
劃主題書展，如醫療、移民
節等，總館 106 年 9 至 12
月共計展出 9 檔主題書
展，每種展期約 1 至 3 個月
不等，展出 6,372 冊，共計
41,025 參觀人次。相較 105
年同期主題書展，增加 6 檔
書展，主題內容更加豐富多
元，展出冊數增加 2 倍，參
觀人數成長近 4 成之多。 

4. 自 106 年度起，配合總館主
題書展，視聽資源推廣共計
配合展出 4 檔書展，或搭配
主題時事展示紀錄片，總計
展出 48 片 

5. 規劃各式主題講座（城巿講
堂、大東講堂、岡山講堂及
「在高巿圖•好好生活」總
館階梯閣樓講座），總計 48
場次，7,182 人次參與。 

6. 統計 106 年 9 至 12 月全館
共辦理活動達 5,055 場次，
參與人次共 1,362,704 人
次。 

 

4. 館舍空間再
造，提升服務
品質 

辦理分館空間改造
及新建工程，改善
空間設備老舊等缺
點，進而作為未來
圖書館空間改造標
竿形象，以朝向更

1. 為平衡圖書資源並優化館
舍空間，106 年 9 至 12 月
新建旗山分館與李科永紀
念圖書館，截至 106 年 12
月 31 日止旗山分館新建工
程進度 60.28%、李科永圖
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專業、新型態圖書
館之發展邁進。 

書 館 新 建 工 程 進 度
69.83%。 

2. 文學館獲得教育部「105 年
推動公共圖書館書香卓越
典範補助專案計畫」，於 106
年 6 月閉館進行閱讀空間
改造工程，總經費 1,000 萬
（教育部補助 600 萬，地方
自籌 400 萬）。在空間規劃
上，改造後把戶外景觀及光
線引入室內，營造閱讀氣
氛，並改善入口動線，重新
設計服務台，另規劃以主題
方式展出作家作品與手
稿，以策展方式呈現文學家
精神及文學與時代互動的
軌跡及發展脈絡，成功轉型
為專業的文學典範館。 

評鑑項目三：年度自籌款比率達成率 

評鑑指標內容 評鑑指標說明 績效衡量暨達成情形分析 

（一）營運經費
之自籌情形 

本館營運自籌相
關收入佔預算收
入之比例 

相關活動收入、出
版品及衍生性商品
銷售、授權、餐廳
招租、場地出借、
贊助款等創造實質
自籌收益情形。 

營運總收入決算數計新台幣
168,386,984元，包括勞務收入
（讀者補卡、購買影印卡、館
舍導覽、參訪等服務收入及各
項閱讀推廣研習班報名費收
入）、租金及權利金收入（林
園分館、林園二館頂樓地面層
出租租金收入及圖書總館複合
商業空間出租租金收入）、政
府公務預算補助收入及政府專
案補助收入、業務外收入（場
地使用收入、送一本書回家鄉
之募書計畫收入及實物贈書收
入等）。 
(1) 自籌收入：自籌收入決算數

4,923,451元，較自籌收入預
算 數 1,847,000 元 增 加
3,076,451 元 ， 達 成 率
166.56%。 

(2) 政府補助收入：政府公務預
算補助收入加專案補助收入
決算數163,463,533元，較預
算數 225,212,000元，減少
61,748,467 元 ， 減 少 約
27.42%。減少主要原因除了

（二）爭取各類
補助經費情形 

補助款佔預算收
入之比例 

爭取各界補助款挹
注展覽、推廣閱讀
功能、整合行銷本
館整體營運等。 

（三）尋求社會
資源贊助 

物資贊助及贊助
款之比例 

廣邀企業贊助相關
展覽及活動物資
（例如行動書車）
或相關贊助款，以
降低營運之財務成
本。 
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本期遞延收入轉列專案補助
收入數額減少58,554,669元
外，主要係教育部及高市府
補助「旗美仙境．閱樂山城
─文學帶路心旅行」計畫第
一期款514,290元、台灣中油
股份有限公司補助「林園加
油！悅讀達人愛閱讀活動」
計畫88,000元、台灣中油股
份有限公司補助「閱讀環境
設施改善案」計畫 34,000
元、高市府通知凍結安置人
員及經資門預算調整經費
297,778 元以及依會計收支
配合原則改列「預收收入」
3,532,310元所致。 

(3) 企業贊助款：送一本書回家
鄉之募書計畫收入決算數
1,137,090元、實物贈書及捐
款購置資產、館舍營運修繕
相 關 經 費 收 入 決 算 數
1,656,769元，佔總收入數
1.66%，佔自籌收入56.75%。 

評鑑項目四：經費核撥之建議 

評鑑指標內容 評鑑指標說明 績效衡量暨達成情形分析 

（一）經費分配
合理性 

各部門預算運用
與分配之合理性 

依年度營運績效及
成果，分析經資門
分配、人事資源分
配之合理性。 

1. 本館 106 年 9 月 1 日改制日
以「正式員工預計 138 人」
編列人事費，惟當下繼續留
任之公務人員為 105 人，致
人力現況與核撥經費存有顯
著落差。 

2. 截至 106 年 12 月 31 日已有
公務人員 3 人退離，人數下
修為 102 人，另專業人力進
用人數為 6 人，故整體總人
力為 108 人。茲本館人力不
足前提下，107 年需加緊就現
有人事經費招募遴聘專業人
才。 
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（二）經費收支
管理及運用 

預算之管理與執
行率 

依年度預算的執行
率進行評估。 

相關營運績效成果與成本均低
於原預算規劃數，因屬改制後
首年營運成果，故呈現較大估
算差異數，相關預算規劃與分
配亦將提供明年度預算編列參
考，並彈性滾動式調整執行分
配數，務求掌握年度執行效益
管控，並逐步建立年度預算合
理制度（詳見決算資料）。 

評鑑項目五：其他相關事項 

評鑑指標內容說明 績效衡量暨達成情形分析 

董事會議 
董事會議召開時間、出席人數及審議事
項 

1. 106 年 8 月 31 日召開第 1
次董事會，出席人數董事
13 位、監事列席 5 位。審
議案共 6 件：高雄巿立圖書
館組織章程、106 年 9 至 12
月營運計畫、106 年 9 至 12
月預算案、107 年預算案、
館長及副館長聘任案、106
年 9 至 12 月募款計畫。均
依規劃時程達成預期目標。 

2. 106 年 11 月 26 日召開第 2
次董事會，出席人數董事
12 位、常務監事列席。審
議案共 4 件：人事管理規
章、會計制度、107 年度營
運計畫、107 年度募款計
畫。均依規劃時程達成預期
目標。 
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參、決算概要 

  一、收支餘絀實況 

1.本年度業務收入決算數為165,028,506元，包括勞務收入

829,441元、租金及權利金收入735,532元、政府公務預算補

助收入123,835,202元及政府專案補助收入39,628,331元，

較預算數減少61,834,494元，約27.26%，主要係設備依實際

購買月份攤提折舊，並依企業會計準則公報21號規定將遞延

收入轉收入以致較預算數減少。 

2.本年度業務成本與費用決算數為156,613,592元，包括勞務

成本 659,819元、出租資產成本 47,773元、業務費用

59,734,218元及管理費用96,171,782元，較預算數減少

70,375,408元，約31.00%，主要係設備依實際購買月份攤提

折舊，致折舊費用較預算數減少，另因進用人數未補足，致

人事費較預算數減少。 

3.本年度業務外收入決算數為3,358,478元，包括財務收入

1,715元及其他業務外收入3,356,763元，較預算數增加

3,162,478元，約1,613.51%，主要係增加送一本書回家鄉之

募書計畫收入及圖書總館對外開放租借場地實際執行場次

較預期增加所致。 

4.收支相抵後，本年度決算數稅前賸餘11,773,392元，較本年

度預算數賸餘 70,000元，增加賸餘 11,703,392元，約

16,719.13%。 

5.本年度所得稅費用決算數為21,798元，較預算數增加21,798

元，主要係依企業會計準則公報第12號規定，估列106年營

利事業所得稅。 

6.扣除本年度所得稅費用後，本年度決算數賸餘11,751,594

元，較本年度預算數賸餘70,000元，增加賸餘11,681,594

元，約16,687.99%。 

二、餘絀撥補實況 

本期賸餘11,751,594元，本年度為改制行政法人第一年，累計

剩餘未分配數為11,751,594元。 
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三、現金流量實況 

1.業務活動之淨現金流入123,503,483元，為本期稅前賸餘

11,773,392元，加調整非現金項目111,730,091元（係含折

舊、減損及折耗39,146,887元、其他40,072,363元、流動資

產淨增9,676,400元及流動負債淨增122,331,967元之合

計），較預算數增加現金流入101,801,483元，約469.09%。 

2.投資活動之淨現金流出62,505,189元（係增加不動產、廠房

及設備20,000元及增加其他資產62,485,189元之合計），較

預算數增加現金流出61,708,189元，約7,742.56%。 

3.籌資活動之淨現金流入72,093,283元（係增加其他負債

72,093,283元），較預算數增加現金流入69,570,283元，約

2,757.44%。 

4.本期現金及約當現金淨增133,091,577元，較預算數增加

109,663,577元，約468.09%。 

四、資產負債實況 

1.資產決算數5,525,945,774元，其中流動資產142,767,977

元，不動產、廠房及設備945,476元及其他資產

5,382,232,321元。 

2.負債決算數5,514,194,180元，其中流動負債122,353,765

元，其他負債5,391,840,415元。 

3.淨值決算數11,751,594元，即本期賸餘數。 

 

肆、其他 

本館截至106年12月31日止，已簽訂合約預計未來會計年度應支

付之支出共計17,928,876元。 

 


































































